Ханты-Мансийский автономный округ - Югры

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА
«УПРАВЛЕНИЕ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ»

ПРИКАЗ

28.12.2022 г. №216

«Об оказании платных образовательных услуг»

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 года
№ 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», в
целях подготовки населения района в области гражданской обороны, защиты от
чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об оказании платных образовательных услуг,
согласно приложению.

2. Начальнику курсов гражданской обороны Рондыреву-Ильинскому В.Б.:
2.1. Организовать оказание платных образовательных услуг по реализуемым

программам дополнительного профессионального образования.
2.2. Проводить обучение с работниками организаций и (или)

несовершеннолетними лицами в качестве преподавателя.
3. Ответственным за подготовку и ведение учебной и методической

документации, связанной с оказанием платных образовательных услуг назначить
методиста курсов гражданской обороны Иванову И.Н.

4. Ответственным за финансово-экономическую деятельность, связанную с
оказанием платных образовательных услуг назначить главного бухгалтера
Жаворонкову А.И.

5. Признать утратившим силу приказ от 11.11.2022 № 152 «Об оказании
платных образовательных услуг».

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор В.М. Кубко

Приложение к приказу
от 28.12.2022 №216 ’

Положение
об оказании платных образовательных услуг

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок оказания платных
образовательных услуг, связанных с подготовкой населения в области гражданской
обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и
разработано в соответствии с требованиями:

- Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Закон об образовании);

- Закона Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите
прав потребителей» (далее - Закон о защите прав потребителей);

- Постановления Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020
года № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»;

- Устава муниципального казенного учреждения Нижневартовского района
«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» и
локальных нормативных актов данного учреждения (далее - МКУ НВ «УГОиЧС»).

1.2. Исполнителем платных образовательных услуг является муниципальное
казенное учреждение Нижневартовского района «Управление по делам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» (далее - исполнитель).

1.3. Реализация платных образовательных услуг осуществляется на
образовательных курсах гражданской обороны Нижневартовского района, которые
входят в состав МКУ НВ «УГОиЧС» в качестве структурного подразделения и
располагаются по месту нахождения данного учреждения.

1.4. Образовательные услуги по программам дополнительного
профессионального образования на платной основе предусмотрены для
организаций (граждан) определенных приказом МКУ НВ «УГОиЧС».

1.5. Образовательные курсы гражданской обороны осуществляют свою
деятельность в соответствии с лицензией на право ведения образовательной
деятельности.

2. Используемые термины и определения

2.1. «Заказчик образовательных услуг» - физическое и (или) юридическое
лицо, имеющее намерение заказать либо заказывающее платные образовательные
услуги для себя или иных лиц на основании договора (далее - Заказчик).

2.2. «Исполнитель» - организация, осуществляющая образовательную
деятельность и предоставляющая платные образовательные услуги обучающемуся;

2.3. «Обучающийся» - физическое лицо, осваивающее программу
дополнительного профессионального образования.

2.4. «Платные образовательные услуги» - осуществление образовательной
деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц

по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее -
договор).

2.5. «Организация, осуществляющая обучение» - юридическое лицо,
осуществляющее на основании лицензии наряду с основной деятельностью
образовательную деятельность в качестве дополнительного вида деятельности.

2.6. «Участники образовательных отношений» - слушатели (обучающиеся) из
числа работников организаций и педагогические работники организации,
осуществляющей образовательную деятельность.

2.7. «Педагогический работник» - физическое лицо, которое состоит в
трудовых, служебных отношениях с организацией, осуществляющей
образовательную деятельность и выполняет обязанности по обучению слушателей
(обучающихся).

2.8. «Дополнительное профессиональное образование (далее - ДПО)» - вид
образования в Российской Федерации (профессиональное образование),
получаемое дополнительно к среднему профессиональному или высшему
образованию, который направлен на приобретение обучающимися в процессе
освоения основных профессиональных образовательных программ знаний, умений,
навыков и формирование компетенции определенных уровня и объема,
позволяющих вести профессиональную деятельность в определенной сфере и (или)
выполнять работу по конкретным профессии или специальности и не
сопровождается повышением уровня образования.

2.9. «Образовательная программа» - комплекс основных характеристик
образования (объем, содержание, планируемые результаты) и организационно
педагогических условий, который представлен в виде учебного плана,
календарного учебного графика, рабочих программ учебных предметов, курсов,
дисциплин (модулей), иных компонентов, оценочных и методических материалов,
а также в предусмотренных настоящим Федеральным законом случаях в виде
рабочей программы воспитания, календарного плана воспитательной работы, форм
аттестации.

2.10. «Недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие платных
образовательных услуг обязательным требованиям, предусмотренным законом
либо в установленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или
неполноте условий обычно предъявляемым требованиям), или целям, для которых
платные образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых
исполнитель был поставлен в известность заказчиком при заключении договора, в
том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными
программами (частью образовательной программы).

2.11. «Программа повышения квалификации» - это программа
дополнительного профессионального образования, направленная на
совершенствование и (или) получение новой компетенции, необходимой для
профессиональной деятельности, и (или) повышение профессионального уровня в
рамках имеющейся квалификации.

2.12. «Итоговая аттестация» - форма оценки степени и уровня полученных
знаний, умений и навыков, которая проводится экзаменационной комиссией в
целях определения соответствия результатов освоения обучающимися
образовательной программы.

3. Утверждение стоимости и порядок оплаты образовательных услуг

3.1. Стоимость платных образовательных услуг утверждена постановлением
администрации Нижневартовского района от 29.08.2022 № 1825 «Об утверждении
тарифов на платные услуги, оказываемые муниципальным казенным учреждением
Нижневартовского района «Управление по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям» и составляет 67 рублей за 1 академический час (45
минут) обучения 1 человека.

3.2. Стоимость платных образовательных услуг не может изменяться до
полного исполнения ранее заключенного договора.

3.3. Оплата за оказываемые платные образовательные услуги должна
производиться Заказчиком согласно Счета безналичным перечислением на
указанный Исполнителем расчетный счет.

3.4. Оплата должна быть произведена в рублях, полностью одним платежом в
один из следующих сроков определенные Договором:

- до начала обучения определенного Договором;
- после окончания обучения и подписания Акта оказанных услуг в сроки
определенные Договором.
3.5. По окончанию обучения Заказчик и Исполнитель подписывают Акт

оказанных услуг и после произведенной оплаты Заказчик получает Удостоверения
о повышении квалификации установленного Исполнителем образца.

3.6. После поступления денежных средств за оказанные образовательные
услуги на расчетный счет Исполнителя, они в установленном порядке
перечисляются на расчетный счет администрации района с указанием назначения
перевода.

3.7. Использование указанных в пункте 3.6. денежных средств на материально-
техническое развитие или иные нужды учреждения, в том числе на
стимулирование работников, возможно по письменному обращению на имя Главы
района и после получения его согласования.

4. Порядок зачисления на образовательные курсы

4.1. Договоры с заказчиками на оказание платных образовательных услуг
заключает директор МКУ НВ «УГОиЧС».

4.2. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации,
размещенной на сайте образовательных курсов гражданской обороны МКУ НВ
«УГОиЧС» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату
заключения Договора.

4.3. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится у
исполнителя, другой у заказчика.

4.4. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц,
имеющих право на получение образования и подавших заявление о приеме на
обучение или снижают уровень предоставления им гарантий по сравнению с
условиями, установленными законодательством Российской Федерации.

4.6. На обучение не принимаются лица, не представившие или представившие
не в полном объеме документы, предусмотренные пунктом 4.8.1. настоящих
правил.

4.7. Зачисление на обучение граждан оформляется приказом директора МКУ
НВ «УГОиЧС».

4.8. Для обучения на образовательных курсах гражданской обороны Заказчик
обязан:

- подать в установленном порядке заявку на обучение работников своей
организации (по образцу, установленному исполнителем);

- ознакомиться самому и довести до сведения своих работников, направляемых
на обучение, информацию, размещенную на сайте образовательных курсов
гражданской обороны Нижневартовского района по адресу: /курсы-го-нв.рф/.

4.8.1. До зачисления на обучение его работников предоставить исполнителю
следующие документы:

- заявления от каждого работника о зачислении на образовательные курсы
гражданской обороны (по образцу, установленному исполнителем);

- согласие от каждого работника на обработку персональных данных (по
образцу, установленному исполнителем).

4.9. Исполнитель обязан:
- довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены
Законом об образовании и Законом о защите прав потребителей.

- предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об
оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их
правильного выбора.

4.9.1. Разместить на сайте следующую информацию:
- уставные документы МКУ НВ «УГОиЧС» и данные о педагогическом

составе;
- лицензию на осуществление образовательной деятельности;

информацию о реализуемых программах дополнительного
профессионального образования (повышения квалификации);

- локальные нормативно-правовые акты, регламентирующие деятельность
образовательных курсов гражданской обороны;

- образец договора на оказание платных образовательных услуг;
- стоимость платных образовательных услуг;
- форму документа, выдаваемого по окончании обучения;

и нформацию о преподавательском составе, осуществляющем
образовательную деятельность;

- библиотечный фонд (нормативно-правовые документы и литературные
источники по направлению проводимого обучения);

- другие документы и информация об организации обучения.
4.9.2. Предоставить по запросу заказчика иную информацию и документы в

соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.10. Исполнитель не вправе оказывать предпочтение одному заказчику перед

другим в отношении заключения договора, кроме случаев, предусмотренных
нормативными правовыми актами Российской Федерации.

5. Организация образовательного процесса

5.1. Для оказания платных образовательных услуг МКУ НВ «УГОиЧС» создает
следующие необходимые условия:

5.1.1. Соответствие помещения, где проводятся занятия действующим
санитарным правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности.

5.1.2. Соответствие требованиям по охране труда и безопасности здоровья
слушателей и работников образовательных курсов гражданской обороны
Нижневартовского района.

5.1.3. Кадровый состав, соответствующий квалификационным требованиям для
реализации программ дополнительного профессионального образования.

5.1.4. Необходимое учебно-методическое и материально-техническое
обеспечение.

5.2. Образовательный процесс на образовательных курсах гражданской
обороны осуществляется в течение всего календарного года.

5.3. Занятия проводятся с понедельника по пятницу в соответствии с
утвержденным расписанием в период с 9:00 часов до 17:00 часов.

5.4. После каждого занятия предусматривается перерыв 10 минут и обеденный
перерыв для отдыха и приема пищи - 1 час (60 минут).

5.5. Занятия проводятся в строгом соответствии с реализуемыми
образовательными программами:

а) теоретические занятия по адресу: город Нижневартовск, улица
Индустриальная, дом 16, кабинет № 306 (учебный класс).

б) практические занятия по адресу: город Нижневартовск, улица
Индустриальная, дом 16, (площадка) или на территории населенных пунктов
(организаций) района, при выездных занятиях, в том числе в пожарных
подразделениях района.

5.6. Дисциплина на образовательных курсах гражданской обороны
поддерживается на основе уважения человеческого достоинства обучающихся,
педагогических работников. Применение физического и (или) психического
насилия по отношению к обучающимся не допускается.

5.7. В целях обеспечения качества подготовки слушателей в период обучения
предусмотрен педагогический контроль:

текущий - ежедневно, после изучения каждой темы;
промежуточный - по итогам изучения модуля;
итоговая аттестация - по окончании обучения по программе.
5.8. Слушателям, успешно прошедшим итоговую проверку, выдается документ

установленного исполнителем образца (Удостоверение), о чем делается запись в
книге выдачи документов по окончании обучения.

5.9. Срок действия удостоверения - до 5 лет.
5.10. В случае если слушатель в установленные сроки не прошел итоговую

аттестацию по окончании обучения, исполнитель в течение 10 дней письменно
информирует заказчика который направил его на обучение, о причинах не
получения Удостоверения об окончании обучения.

5.11. Досрочное отчисление из образовательных курсов гражданской обороны
может быть произведено на основании личного заявления слушателя (по образцу,
установленному исполнителем) или его работодателя, а также в случае
невыполнения установленных требований Регламентом организации учебного
процесса на образовательных курсах гражданской обороны МКУ НВ «УГОиЧС».

6. Ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося
при оказании платных образовательных услуг

6.1. Исполнитель оказывает платные образовательные услуги в порядке и в
сроки, определенные договором и в соответствии с Регламентом организации
учебного процесса на образовательных курсах гражданской обороны МКУ НВ
«УГОиЧС».

6.2. Исполнитель обязан обеспечить заказчику оказание платных
образовательных услуг в полном объеме и надлежащего качества в соответствии с
образовательными программами и условиями договора.

6.3. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору
исполнитель и заказчик (обучающийся) несут ответственность, предусмотренную
договором и законодательством Российской Федерации.

6.4. При обнаружении недостатков оказания платных образовательных услуг, в
том числе оказания их не в полном объеме заказчик вправе по своему выбору
потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных

услуг;
в) полного возмещения перечисленных денежных средств оплаты за обучение.
6.5. Если исполнитель по каким-либо причинам своевременно не приступил к

оказанию платных образовательных услуг, а также в случае просрочки оказания
таких услуг заказчик вправе по своему выбору:

а) согласовать с исполнителем новый срок, в течение которого исполнитель
должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить
оказание таких услуг;

б) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
в) полного возмещения перечисленных денежных средств оплаты за обучение;
г) расторгнуть договор.
6.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в следующем

случае:
6.6.1. В случаях применения к обучаемому меры дисциплинарного воздействия,

вследствие невыполнения им обязанностей по добросовестному освоению
образовательной программы и выполнения учебного плана;

6.6.2. За неисполнение или нарушение правил внутреннего распорядка для
обучающихся и правил поведения.

7. Решение спорных вопросов

7.1. Рассмотрение обращений от заказчиков и (или) обучающихся в адрес
исполнителя происходит в установленном порядке при наличии письменного
заявления (по образцу, установленному исполнителем).